
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 3 

 

DELIBERA N. 18 DEL 12 GIUGNO 2024 

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico di adesione all’Osservatorio “Media e Minori” del 

Co.Re.Com. Calabria 

IL COMITATO 

VISTO il nuovo Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome, approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS 

del 14 dicembre 2022, sottoscritto il 20 dicembre 2022; 

VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., 

sottoscritta il 14-21 febbraio 2023;   

PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo, e che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, 

nella parte afferente alla proposta di approvazione Avviso pubblico di adesione; 

 

RICHIAMATA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2, così come modificata dalla legge 

regionale 23 dicembre 2022, n. 52, che ha introdotto l’art. 3-bis (“Uso responsabile della 

comunicazione digitale – Osservatorio Media e minori”), con cui si è istituito in seno al 

Co.Re.Com. Calabria l’Osservatorio “Media e minori”; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Osservatorio “Media e minori” del Co.Re.Com. Calabria è istituito con le seguenti finalità: 

a) diffusione di informazioni sull’uso corretto e responsabile delle tecnologie e dei nuovi mezzi 

di comunicazione digitale, con particolare attenzione ai minori; 

b) promozione e realizzazione di iniziative di studio, prevenzione e contrasto al fenomeno del 

cyberbullismo e di tutela della reputazione e della identità digitale in rete; 

c) ricerca sui temi del bullismo online, degli atti persecutori, dell’adescamento di minorenni, 

della porno vendetta, delle sfide pericolose, del ritiro sociale, dei gruppi pro-anoressia e 

dell’istigazione al suicidio, nonché di promozione di attività di formazione e assistenza 

all’uso responsabile delle tecnologie e dei nuovi mezzi di comunicazione digitale; 

d) promozione di iniziative di studio, ricerca e monitoraggio sui temi della disinformazione e 

dei discorsi d’odio e di educazione alla fruizione dei prodotti audiovisivi; 

e) supporto e orientamento cittadini in ordine agli strumenti di tutela della reputazione e della 

dignità digitale; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento e l’adesione all’Osservatorio “Media e 

Minori”, approvato con deliberazione Co.Re.Com. del 7 marzo 2023, nr. 11, e, in particolare, 

l’articolo 4 del nella parte in cui dispone che i soggetti che intendono richiedere la propria adesione 

all’Osservatorio presentano apposita istanza al Corecom Calabria, secondo la modulistica a tal fine 

predisposta; 

 

CONSIDERATO 

CHE con deliberazione Co.Re.Com. del 22 settembre 2023, nr. 37, il suddetto Regolamento è stato 

integrato, prevedendo, allo stesso art. 4, la formazione di un elenco per l’iscrizione di tutti i soggetti 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.814984 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 2 di 3 

 

ammessi all’Osservatorio, da aggiornare con cadenza trimestrale, previa pubblicazione di Avviso 

pubblico per le richieste di adesione;  

CHE in ragione della suddetta modifica, è facoltà dei soggetti iscritti ottenere, in qualsiasi 

momento, l’aggiornamento dei propri dati con le modalità con cui si richiede l’iscrizione; è, altresì, 

facoltà dei soggetti iscritti, qualora non abbiano più interesse all’iscrizione nell’elenco, richiedere 

espressamente per iscritto, in qualsiasi momento, la cancellazione del proprio nominativo e dei 

propri dati trasmessi; 

 

RICORDATO 

CHE possono richiedere l’adesione all’Osservatorio le istituzioni pubbliche, le Università, le realtà 

associative e gli altri soggetti interessati che operano sul territorio calabrese; 

CHE con la richiesta di adesione, i soggetti si impegnano a collaborare alle attività 

dell’Osservatorio e a condividere all’interno del network i risultati della propria attività; 

CHE le modalità di attuazione delle attività dell’Osservatorio potranno essere realizzate a seguito 

dell’adesione all’Osservatorio ovvero definite attraverso specifici accordi o protocolli di intesa tra le 

parti interessate di seguito disciplinati; 

CHE l’iscrizione all’Osservatorio è deliberata dal Co.Re.Com. Calabria; 

 

EVIDENZIATO CHE con deliberazione del Co.Re.Com. Calabria nr. 23 del 12 giugno 2023 sono 

state costituite la Commissione di studio sulla “Comunicazione Digitale e la Media Education”, il 

“Digital Journalism e i New media”, la “Web Reputation”, il “Cyberbullismo e l’Hate speech”, il 

“Metaverso e l’intelligenza artificiale”, presieduta dal componente Pasquale Petrolo, e la 

Commissione di approfondimento sulle tutele giuridiche per il contrasto al “Bullismo online e agli 

atti persecutori”, alla “Porno vendetta e l’adescamento di minorenni”, alle “Sfide pericolose e 

l’istigazione al suicidio”, ai “Gruppi pro-anoressia e Bulimia”, presieduta dal componente Mario 

Mazza; 

 

DATO ATTO  

CHE con deliberazione Co.Re.Com. del 26 maggio 2023, nr. 22 è stato approvato l’Avviso 

pubblico per l’adesione all’Osservatorio “Media e Minori”, con cui si invitavano i soggetti 

interessati, presentando apposita istanza entro il 10 luglio 2023;  

CHE l’iscrizione all’Osservatorio “Media e Minori”, per nr. 8 soggetti ammessi, è stata 

successivamente approvata con deliberazione nr. 37 del 22 settembre 2023; 

CHE con determinazione dirigenziale nr. 604 del 17 ottobre 2023 è stato approvato altro Avviso 

pubblico per l’adesione all’Osservatorio “Media e Minori” dei soggetti interessati entro il termine di 

45 giorni dalla pubblicazione sul BURC; 

CHE l’iscrizione all’Osservatorio “Media e Minori”, per nr. 4 soggetti ammessi, è stata 

successivamente è stata approvata con deliberazione nr. 1 del 16 gennaio 2024; 

 

RILEVATO 

CHE nel contesto delle finalità istitutive, l’Osservatorio Media e Minori dà attuazione anche agli 

indirizzi e piani di azione definiti in ambito europeo, nazionale e regionale in materia di 

alfabetizzazione mediatica e digitale, di applicazione dell’intelligenza artificiale e delle tecnologie 

alla base del Metaverso che coinvolgono media tradizionali e nuovi media; 

 

DATO ATTO, altresì, che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio;  

 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.814984 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 3 di 3 

 

RITENUTO dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico, con cui si invitano i soggetti 

interessati ad aderire all’Osservatorio “Media e Minori” presentando apposita istanza, con l’allegata 

modulistica, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione del suddetto Avviso; 

 

VISTA ed esaminata la proposta del Dirigente della Struttura, il quale, analizzata la relazione 

predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità sul presente atto, ai sensi 

dell’art. 15 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DELIBERA  

 

Articolo 1 

approva l’Avviso pubblico per l’adesione all’Osservatorio “Media e Minori” del Comitato 

Regionale per le Comunicazioni della Calabria, con l’allegata modulistica, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Articolo 2 

conferma che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio;  

 

Articolo 3 

demanda alla Struttura tutti gli atti necessari e la predisposizione di tutti gli adempimenti 

consequenziali per l’istruttoria delle domande di adesione; 

 

Articolo 4 

dà atto che l’iscrizione all’Osservatorio “Media e Minori” dei soggetti che ne fanno richiesta è 

successivamente deliberata dal Co.Re.Com. Calabria;  

 

Articolo 5 

pubblica il presente atto deliberativo, comprensivo dell’Avviso pubblico e della modulistica ad esso 

allegata, nel sito web istituzionale del Co.Re.Com.. 

 

Reggio Calabria, 12 giugno 2024   

  

Il Segretario del Co.Re.Com.                                                    Il Presidente del Co.Re.Com  

        F.to Pasquale Petrolo                                                                   F.to Fulvio Scarpino    

 

 

  

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it

